



تیتراهای امروز

تعداد کل قربانیان ۵۴۵۷۴ نفر

۱۳۴

طی ۲۴ ساعت ۱۳۴ نفر از هموطنان بر اثر ابتلا به کرونا جان خود را از دست دادند

محدودیت تردد از ساعت ۲۱ تا ۴ صبح در همه شهرها

برف و کولاک آخر هفته در ارتفاعات تهران ۱۰ کشته و ۱۱ مصدوم برجای گذاشت آمار مفقودان هنوز مشخص نیست

روز سیاه برقی!

انفجار در ایالت تنسی آمریکا و سؤالات جدی درباره ابعاد و ماهیت این بمب‌گذاری

معمای نشویل

«وطن امروز» گزارشی می‌دهد: باز خوانی عملکرد بودجه سال‌های اخیر و مقایسه بودجه ۱۴۰۰

کم‌دخل پرخرج

بودجه ۱۴۰۰ در کسری تراز عملیاتی و افزایش بدهی رکورددار ۱۰ سال اخیر است

تحریم‌ها در کنار معایب خود چه فرصت‌های جدیدی را برای اقتصاد ایران به وجود آورد

تولید از دل تحریم

وال‌استریت ژورنال: اقتصاد ایران خود را با تحریم‌ها منطبق کرده و پیشرفت داشته است

صفحات ۵۲

دیدگاه

سوزن‌بانی رئیس‌جمهور برای انحراف افکار عمومی

محمد کاظم انبارلویی



در قانون اساسی و قوانین عادی، برخی حقوق برای شهروندان تعریف شده و به موازات آن برخی تکالیف برای مسؤولان بار شده است.

این حق و این تکلیف در فرآیند قانون‌گذاری و اجرا باید تحت یک نظارت باشد. مثلاً در قوه قضائیه، سازمان بازرسی کل کشور مسؤول نظارت بر حسن اجرای قوانین است. یعنی این سازمان موظف است بررسی و نظارت کند و ببیند قانونی که در کشور تصویب شده است، آیا اجرا شده یا نه. در قانون اساسی آمده است: «نظارت بر حسن اجرای قوانین؛ یا بنابراین در مورد قوه مجریه که مجری قوانین است باید نظارتی از سوی دستگاه قضایی بر عملکرد آن وجود داشته باشد، در مجلس هم همین گونه است.

به طور مثال در حوزه اقتصادی دولت لایحه بودجه را به مجلس تسلیم می‌کند و مجلس موظف به بررسی و تصویب آن است اما در قانون اساسی آمده است: دیوان محاسبات باید بررسی کند و ببیند آیا آنچه در قانون برای دولت تکلیف شده است اجرا شده یا نه؟ در این شرایط مساله نظارت پیش خواهد آمد.

در قانون دیوان محاسبات آمده است وزارت اقتصاد باید گزارش عملکرد خود را به دیوان محاسبات ارائه دهد، این یعنی اگر دیوان محاسبات وظیفه نظارت نداشت یا جایگاهی در امر نظارت نداشت، در قانون ذکر نمی‌شد.

حتی بر اساس قانون دیوان محاسبات اگر مسؤولی قانونی را اجرا نکرده یا اعتباری را در جای خود مصرف نکرده باشد مجازات‌هایی تا حد انفصال از خدمات دولتی تعیین شده است، بنابراین نظارت تنها یک نظارت استطلاعی نیست که فقط اطلاع پیدا کند، بلکه یک نظارت استصوابی است؛ یعنی اگر مسؤول دولتی کم‌کاری یا خلاف قانون داشته باشد، مجازات خواهد شد. حالا اینکه چرا رئیس‌جمهور از نظارت که در قانون اساسی و قوانین عادی تصریح شده است دلخور است، می‌هراسد یا به نوعی از نظارت می‌گریزد، به نظر می‌رسد ریشه در بی‌عملی و ناکارآمدی برخی مسؤولان دولتی دارد.

اکثر افراد حاضر در دولت متدین، انقلابی و حزب‌اللهی هستند و در حال خدمت‌رسانی به ملت هستند اما معادله ناچیز هستند که در مصادر کلیدی قرار گرفته و کارنامه ناموفق دارند و دچار نابودی‌اند، اینها از نظارت می‌گریزند و برای این گریز بر برخی اسناد کار کردی خود...

ادامه در صفحه ۶

سند ۵ ساله تحول قضایی ابلاغ شد

عزم آیت‌الله رئیسی برای اصلاح دستگاه قضایی و امیدواری جامعه نسبت به اقدامات وی چشم‌انداز روشنی درباره اصلاح و رفع کاستی‌ها در قوه قضائیه ترسیم کرده است



عدلیه ۱۴۰۴

۸ گام عملیاتی سند تحول قضایی:

- نظارت بر اجرای صحیح قوانین
- جلوگیری از شکل‌گیری جرم
- حل و فصل دعوا توسط مردم
- رسیدگی سریع و عادلانه
- حمایت از حقوق مالکیت
- اجرای دقیق احکام
- احیای حقوق عامه
- اصلاح مجرمان

آیا ترامپ به دنبال راه‌اندازی جنگ با ایران است؟

با آمریکا شد، حالا نیز اصرار دارند بر همین اساس برای بازگشت به برجام و اجبار ایران به پذیرش شروط جدید خود برای ازسرگیری مذاکرات، دوباره این طور وانمود کنند که سایه جنگ همواره بر سر ایران وجود دارد و ایران در نهایت مجبور به مذاکره دوباره دیگر موارد دلخواه غرب است. در داخل کشور نیز همان‌طور که عده‌ای در همان روزها سعی می‌کردند با خبرسازی‌ها و تحلیل‌های دروغین خود سایه جنگ را بالای سر کشور نشان دهند، این روزها نیز سعی دارند وانمود کنند روی کار آمدن بایدن مهم‌ترین مساله در از بین رفتن سایه جنگ از سر ایران است و برای اینکه این سایه با تندروی جمهوری‌خواهان دوباره راه خود را به سمت ایران پیدا نکند، باید هر چه سریع‌تر به فرار دای جدید با بایدن و از تندروی‌ها در عرصه سیاست خارجی باشد اما کسی تیم مذاکره‌کننده‌اش برسد، شاید ترامپ نماند بسیاری می‌تواند ایران را به سمت تندتر کردن شتاب هسته‌ای شدن ببرد. با وجود همه این مسائل، دلیل هماهنگی رسانه‌های دموکرات، اعضای گروه نایاک یا حتی برخی طرفداران حزب دموکرات در داخل ایران، برای جدی نشان دادن مساله احتمال جنگ با ایران در روزهای آخر ریاست‌جمهوری ترامپ چیست؟

واشنگتن با کم کردن تعداد نیروهایش در افغانستان، عراق و سوریه در روزهای پایانی دولت می‌فرستد، نه سیگنال دوری از درگیری نظامی، بلکه سیگنال ضعف باشد و نیروهای مختلف موجود در منطقه را به حمله به منافع آمریکا و نیروهای باقی‌مانده نظامی و سیاسی‌اش در منطقه وادارد. از همین رو است که بمب‌افکن‌های «ب» ۵۲ آمریکایی درست در همان روزی به منطقه فرستاده می‌شوند که ترامپ اعلام می‌کند خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان باید آغاز شود و طالبان نیز از این مساله استقبال می‌کند. واشنگتن در واقع با استقرار تعدادی از نیروهایش در منطقه سعی دارد در حالت تدافعی قرار گیرد، نه تهاجمی. از سوی دیگر در عراق نیز اصل بر تلاش هر چه بیشتر برای کاستن از میزان درگیری‌هاست و به همین دلیل نگرانی از حمله به سفارت آمریکا در بغداد هر روز بیشتر می‌شود و ترامپ هر روز هشدارهای بیشتری را به ایران می‌دهد که نیروهایی که از آنها حمایت می‌کند را از منطقه خضرا و سفارت آمریکا دور کند.

مساله دیگری که در این باره وجود دارد و نشان می‌دهد اصول دولت ترامپ به دلیل در نظر گرفتن منافع آمریکا در منطقه نمی‌تواند به ایران حمله نظامی داشته باشد، مساله ایجاد وحدت در ایران برای مقابله حتما مسیر مالی آن را نیز بلد هستند. طرح مجلس است که ترامپ برای ایجاد وحدت در ایران برای مقابله با آمریکا است. در صورتی که حمله‌ای به تأسیسات هسته‌ای ایران - یا حتی بیابان‌های خالی از سکنه کشورمان انجام شود - آمریکا دیگر نمی‌تواند به دنبال موضوعات دیگر با هم حرف می‌زند.

اینکه در سالروز شهادت سپهبد سلیمانی، ایران عزادار یکی دیگر از دانشمندان هسته‌ای خود نیز هست - که توسط عوامل صهیونیستی هدف ترور قرار گرفت- ترس از انتقام ایران، حالا نه تنها در بین سرنان آمریکا، بلکه در بین سرنان رژیم صهیونیستی نیز وجود دارد و امکان رویارویی نظامی ایران با عوامل صهیونیستی در منطقه، رنگ خطر را هم برای آمریکا و هم برای رژیم صهیونیستی به صدا درآورده است.

در روزهای باقی‌مانده از عمر دولت ترامپ، او تنها انتظار دارد در حالی کاخ سفید را ترک کند که خبری از یک «بمبارانی» دیگر در منطقه نباشد و او در حالی دولت را تحویل بایدن دهد که بتواند با یقین کامل اعلام کند شروع‌کننده جنگی جدید در منطقه غرب آسیا نبوده و در عین حال اجازه نیز نداده است سفارت‌های آمریکا در منطقه مانند زمان اوپاما در تهدید و حمله نیروهای ضدآمریکایی قرار بگیرد.

عزت اصلی تندخویی‌ها و لفاظی‌های ترامپ در روزهای اخیر همین مساله است. ترامپ نمی‌خواهد کاخ سفید را در حالی ترک کند که یک بمبارانی دیگر در منطقه رقم خورده باشد؛ همان حادثه‌ای که به یکی از دلایل شکست کلینتون در انتخابات ۲۰۱۶ تبدیل شد و او در عین حال می‌خواهد سال ۲۰۲۴ با دستی پر در مقابل مقابله بگیرد. عقل حکم می‌کند وقتی طرف مقابل هیچ‌چیز از دست ندادند اما ما امتیازات زیادی از دست دادیم و میلیاردها دلار هزینه‌ای که برای رسیدن به دانش صلح‌آمیز هسته‌ای خرج کرده بودیم هم از بین رفت. از این رو منطقی می‌گوید بگوئیم اول درباره آنچه ما از دست دادیم به جمع‌بندی برسیم، بعد بر سر کسائی که علیه جمهوری اسلامی ایران اقدام کردند و ما هم پذیرفتیم به واسطه اقدام آنها محدودیت‌هایی را برای خودمان اعمال کنیم؛ از جمله اینکه از IRI فراتر نرویم، بیشتر از ۲۰۰ کیلو ذخیره اورانیوم غنی‌شده نداشته باشیم و غنی‌سازی بیشتر از ۲۶۷ درصد نداشته باشیم، حالا باید به تعهدات‌شان عمل کنند. ما این محدودیت‌ها را برای فعالیت‌های خودمان اعمال کردیم اما هیچ آورده‌ای از این تعهدات نداشتیم و هیچ امتیازی از طرف مقابل نگرفتیم. عقل حکم می‌کند وقتی طرف مقابل هیچ گامی بر نمی‌دارد، ما هم به‌خانه اول برگردیم. مطابق قانون، دست‌اندرکاران برجام از مسیری که رفتند برگردند، معلوم است گاهی حرف‌هایی زده می‌شود که خودشان هم به آن باور ندارند.

یک - تصمیم مجلس در تصویب این قانون یک تصمیم کاملاً عقلانی است. مجلس در این طرح اعلام کرده

پرونده جمهوری اسلامی ایران به شورای امنیت نرود، هر پنج هسته‌ای که فکرش را بکنید به غرب دادند، امروز هم در قالب برجام شورای امنیت تمام مجوزها را از ما گرفته جز مقدار کمی امکان غنی‌سازی اورانیوم. در این ماجرا در حقیقت پرونده ما ذیل فصل ۷ در شورای امنیت بررسی شده و در برجام هم چند بار کلمه فصل هفتم آمده است ولی دولت از اینکه دوباره درباره این قضیه صحبت نشود می‌ترسد، از این رو بر این باور است اگر چیزی هم به دست نیابوریم همین که پرونده هسته‌ای ما در شورای امنیت مطرح نیست برای ما دستاورد است! در حالی که شورای امنیت خود ایجاد نمی‌کنیم. دو - دولت از مصوبه مجلس احساس خطر می‌کند چون به نظر می‌رسد مبنای تفکر دولت و وزارت امور خارجه ترس است. سال‌های ۸۲ تا ۸۴ برای اینکه

محدودیت‌هایی را که از قبل قبول کرده بودیم دوباره اعمال می‌کنیم؛ برای این کار ۲ ماه هم به طرف‌های مقابل فرصت دادیم تا فکرها را خود را کرده و مشخص کنند چه تصمیمی خواهند گرفت. این اقدام راهکار منطقی برای شرایط فعلی است، باید با ترجمه طرح مجلس توضیح دهیم هیچ اتفاق عجیبی رخ نداده است، فقط کافی است شما به تعهداتی که امضا کرده‌اید عمل کنید و یک کاتال مالی برای جمهوری اسلامی ایران ایجاد شود تا ما بتوانیم نفت‌مان را بفروشیم.

عضو هیأت‌تیمه کمیسیون انرژی مجلس